A Comarca ainda não implantada constitui Termo Judiciário, na forma 
do art. 13 deste Código. 

Subseção III 

Da Implantação e Instalação 

Art. 10. Para a implantação e a instalação de Comarcas, o Tribunal de Justiça verificará 
se a sede do Município, candidato a Comarca, possui: 

I – população mínima de 15.000 (quinze mil) habitantes; 

II – distribuição processual superior a 1000 (mil) processos por ano, conforme média 
aritmética simples dos últimos três anos; 

III – prédio destinado ao Fórum local, com dependência para gabinete do Juiz, sala de 
audiências e Secretaria da Vara.